Press Release

報道関係者 各位

医薬品成分を含有するいわゆる健康食品の発見について

本日 14:00 頃、埼玉県川越市より、別添のとおり公表した旨の連絡があ

りましたので、お知らせいたします。

平成 26 年１月 10 日

【照会先】

医薬食品局監視指導・麻薬対策課

課長補佐 柴辻 正喜（内線 2763）

専 門 官 後藤 貴浩（内線 2767）

（電話代表）03(5253)1111

（直通電話）03(3595)2436

〇ヨヒンビン

OxyElite Pro（米国製の食欲抑制剤）による健康被害（疑い）事例について

（記者発表資料）

                    平成２６年１月１０日

川越市保健所保健総務課

電話０４９－２２７－５１０１

FAX０４９－２２４－２２６１

当該製品については、海外及び国内において健康被害が疑われる事例が発生

していることから、平成２５年１０月９日及び１２月２５日付けで、厚生労働

省から使用を中止するように注意喚起されていました。

今般、当該製品をインターネットにて購入し、使用した結果、当該製品が原

因と疑われる症状等により、入院している患者（市内在住）がいると市内の医

療機関の医師から通報がありました。

 購入したサイトについては、現在、調査中ですが、当該製品による健康被害

の拡大を防止するため、使用されている方は、直ちに使用を中止いただくとと

もに、当該製品の使用が原因と疑われる症状がある場合には、医療機関や川越

市保健所保健総務課（電話 049-227-5101）又は最寄りの保健所等にご相談くだ

さい。

１ 健康被害疑い事例

製品名

事例の概要

年齢・性別 症状等 治療状況

OxyElite Pro

（オキシエリート プロ）

30 歳代・女性 食欲不振・吐き

気・嘔吐・黄だ

ん

退院し、現在

通院中

２ 含有されている成分について

 今回、当該製品には専ら医薬品として使われるべき成分本質である「ヨヒン

ベ（アカネ科の植物）」の記載があり、一般的に「ヨヒンベ」には、医薬品成分

「ヨヒンビン」が含有されていることから、当該製品について分析を行ったと

ころ、実際に「ヨヒンビン」が検出されました。ただし、この分析結果は、必

ずしも、当該医薬品成分と症状との因果関係を意味するものではありません。

・神経衰弱性陰萎
い ん い

治療薬等の有効成分として国内でも医薬品成分（塩酸ヨヒン

ビン）として、承認されております。なお、発疹、発赤、めまい、発汗、脱力

感、血圧上昇などの副作用の報告があります。

３ 製品画像

４ 市の対応

・市のホームページに当該製品名等を掲載し、注意喚起を行います。

・広報川越（市広報誌）に当該製品名等を掲載し、注意喚起を行います。

５ 市民の皆様への注意喚起

・当該製品をお持ちの方は、直ちに使用を中止し、健康被害が疑われる場合に

は、速やかに医療機関を受診してください。

・インターネット等で販売されている「いわゆる健康食品」の中には、健康を

害する成分が含まれていることもありますので、購入時には十分に注意して

ください。

・購入したサイトについては、現在、調査中ですが、医薬品を海外から個人輸

入する場合、その外国製品は、日本国内で正規に流通している医薬品などと

は違い、薬事法に基づいて品質、有効性及び安全性の確認がなされていませ

ん。医薬品の個人輸入を考えている方には、自分ひとりで判断せずに、家族

の方などと話し合い、また、お住まいの地域の医師、薬剤師等の専門家に相

談されることをお勧めします。